o

Ministerio de Finanzas

FECHA IMPRESION:

PAGINANo, | pg |

15/12/2025

Estado:

Cuenta Monetaria No.:

APROBADO

QUITO.- ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO PAGO DE VIATICOS

POR COMISION DE SERVICIO EN RIOBAMBA - SAQUISIL| DESDE EL 5-7
NOV 2025 PARA JORNADA DE SOCIALIZACION Y CAPACITACION EN LA
CONSERVACION Y PROTECCION DEL PATRIMONIO, SEGUN SOLICITUD

Descripcion:

3167079100

del Ecuador
t J
COMPROBANTE DE PAGO )
Ejercicio: 2025 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
No. CUR: 2124 Tipo Registro:  DEV
Monto: 160,00
IVA: 0,00
Sub Total: 160,00
Retenciones IVA: 0,00
Deduccién Presupuestaria: 0,00
Total Liquido Pagar: 160,00

Solicitud de Pago

Aprobado por Tesoreria

Entregado al BCE

S| Sl Sl
I >
Cta. Pagadora Fuente Descripcion de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado )
1110006 2 RECURSOS FISCALES GENERADOS POR LAS 10/12/2025 160,00 0.00
INSTITUCIONES
L Sub - Total 160,00 0,00 )
Retenciones
NO PRESENTA RETENCIONES 0.00
Total Deducciones: 0,00
0,00
Deducciones Sin Factura
Cadigo Nombre Monto
Monto Liguido: 160,00







L

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte [ rptComprobanteGastos.rdic —[
‘ U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 08 012 2025 2124 2048
|| Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
( COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-1490-M 848
.
RFA RTO DEV
Clase de Cl de |
Registro: DEVENGADO St OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: L 1708066954 | ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 160.00
VA 0.00
SUB - TOTAL 160.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 160.00
SON: CIENTO SESENTA DOLARES
DESCRIPCION: QUITO .- ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDD PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN RIOBAMBA - SAQUISIL|

DESDE EL 5-7 NOV 2025 PARA JORNADA DE SOCIALI

PATRIMONIO, SEGUN SOLICITUD 017-DGRPC-INPC-2025. CP 463

ZACION Y CAPACITACION EN LA CONSERVACION Y PROTECCION DEL

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
08/12/2025
@ Fundionario Responsable Dhirector Financiera




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

[
|
|

| U. Ejecutora:

Institucion:

| Unid. Desc:

141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

E Reporte

rptCom probanteGastos.rdﬂ

0000

Fecha Elaboracién

No. CUR  No. Original

0000

2025

08 012

2124 2048

Tipo Documento Respaldo

Clase Documento

No.

lﬂo. Expediente

| COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-1480-M l 848
LR

| ===

Clase de Clase de RPA RTO DEV

Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS ‘ I I

| Cuenta

‘Banco: Monetaria: ‘ l J
‘Comprobante GASTOS Numero Operacion ‘ 0 i

‘Beneﬂciario:
1

l 1708066954

ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
08/12/2025
Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL L Reporte I rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 08 |012 | 2025 2124 2048
Tipo Documento Respaldo Clase Documento Nao. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-1490-M 848
L
RPA RTO DEV
Clase d Cl d
Regiztr;: DEVENGADO Gt OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: L ] —,
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1708066954 | ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO 1
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 160.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 160.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 160.00
SON: CIENTO SESENTA DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN RIOBAMBA - SAQUISILI

DESDE EL 5-7 NOV 2025 PARA JORNADA DE SOCIALIZACION Y CAPACITACION EN LA CONSERVACION Y PROTECCION DEL
PATRIMONIO, SEGUN SOLICITUD 017-DGRPC-INPC-2025. CP 463

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

SOLICITADO

FECHA: —\\\\me&;%'&\&k

J
Funcivnariu Respunsable P Direcfor Financiero




-

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

ﬁ Reporte

rptComprobanteGastos.rdicJ

Institucion:
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 08 (012 | 2025 2124 2048
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
INPC-DAF-2025-149EI-M 848

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

—
Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneficiario:

RPA RTO DEV

OTROS GASTOS

Cl d
DEVENGADO et
Cuenta
Monetaria:
GASTOS Mumero Operacion

|

r1T08065954 ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:

Funcionariv Responsable

Director Financieru




£ WEVD Instituto Nacional
[fﬂlﬁ”ﬁ // de Patrimonio Cultural

CONTROL PREVIO AL PAGO DE VIATICOS AL INTERIOR
FUNCIONARIO: ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO
COMISION: RIOBAMBA-CHIMBORAZO/SAQUISILI-COTOPAXI DEL 05 AL 07 DE NOVIEMBRE DEL 2025
DETALLE APLICA
1 Solicitud de Certificacién Presupuestaria Sl
2 Emision de Certificacién Presupuestaria SI
3 Certificacion Presupuestaria No. 463 S|
4 Agenda Capacitacién Sl
5 Quipux de requerimiento de vehiculo institucional Sl
6 Quipux de requerimiento de pasajes aéreos NO
” Formulario de Solicitud de autorizacion para cumplimiento de servicios éi
institucionales recibido por la DAF (Formulario MDT)
8 CUR Contable de Anticipo de Viaticos NO
9 Agenda de trabajo (Directora Ejecutiva) NO
10 Orden de movilizacion (Conductores) NO
11 Formulario de Informe de Servicios Institucionales (Formulario MDT) Sl
12 Hoja de Ruta (Conductores) NO
13 Facturas Sl
14 Boarding pass NO
15 Evidencia de correcciones en caso de novedades (correo institucional) Sl
ie Quipux Autorizado por la maxima autoridad para entrega tardia de solicitud e NO
informe de servicios institucionales (posterior a los 4 dias reglamentarios)

17 Liquidacion de vidticos (Excel) Sl
18 CUR de Compromiso No. 2048 Sl
19 CUR de Devengado No. 2124 Sl
20  |CUR Contable de Liquidacion de Anticipo de Viaticos NO
21 |Comprobante de Pago Sl

*Observacién:

H \) Vigombugedde,

<
ROL PREVIO PRESUP CONTROL PREVIO CONTABILIDAD
NOMBRE: L’W”ﬁ(ﬁ NOMBRE: \Jiwim s Lelned

04 ? 75 FECHA: OF 3 )_{:15

A =y

—'—'_'_'-‘J ’ -
C X@ﬁo NTABILIDAD CONTROL PREJIO TESORERIA
NOMBRE: (e, |, Gemn NOMBRE: 4%24{4,”»‘ '\%
FECHA: po " FECHA: U
o /fz/zpzs c){;z{‘wﬁjs

CONTROL PREVIO DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO
Nomere:Ylp Vca Hryx V"ff\ﬁj
FECHA: o<t { O\c IZDL:-"

*Nota: Control previo realizado segun las Normas de Control Interno: 402-02 Control previo al Compromisae, 402-03
Control previo al devengado y 403-08 Control previo al pago.






COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion:
U. Ejecutora:

Unid. Desc:

141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte l rptComprcbanteGastos.rdlc—’
0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
0000 04 012 2025 2048 2048

Tipo Documento Respaldo

Clase Documento

No.

No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACICON DE GASTOS

INPC-DAF-2025-1490-M

848

RPA RTO DEV
Clase d d
Regieiro: COMPROMETIDO Sl e OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: | I —I
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1708066954 |ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO ]
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG 'SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 ooo 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 160.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 160.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 160.00
SON: CIENTO SESENTA DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN RIOBAMBA - SAQUISILI

DESDE EL 5-7 NOV 25 PARA JORNADA DE SOCIALIZACI

PATRIMONIO, SEGUN SOLICITUD 017-DGRPC-INPC-2025

. CP 463

ON Y CAPACITACION EN LA CONSERVACION Y PROTECCION DEL

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO ; R (L i e
P KARINA DANIELA T
FPHALLO RODRIGUEZ ZMONICA PATRICIA
F, p—— X ECHEVERRY AVILES
FECHA: TR = e
04/12/2025
Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

=
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL ﬁ Reporte rptCompmbanteGastos,rdICAI
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 04 012 2025 2048 2048
Clase Documento No. No. Expediente

Tipo Documento Respaldo

|

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2025-1490-M

848

Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneficiario:

COMPROMETIDO

Clase de
Gasto:

OTROS GASTOS

RPA RTO DEV

Cuenta

GASTOS

Monetaria:

=

Numero Operacion

r 1708066954 ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO

DEDUCCIONES

T DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
04/12/2025
Funcionario Responsable Dhirector Financiera
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25/11/25, 9:53 Zimbra:

Zimbra: viviana.legarda@ patrimoniocultural.gob.ec

Novedades encontradas en |a Comision de Servicios a Riobamba-
Chimborazo/Saquisili-Cotopaxi

De : Viviana Legarda mar, 18 de nov de 2025 15:11
<viviana.legarda@patrimoniocultural.gob.ec> #1 ficheros adjuntos

Asunto : Novedades encontradas en la Comision de
Servicios a Riobamba-Chimborazo/Saquisili-
Cotopaxi

Para : Alfredo Armendaris
<alfredo.a rmendaris@patrimoniocultural.gob.ec>

Para o CC : Monica P. Echeverry
<monica.echeverry@patrimoniocultural.gob.ec>,
Maria
<maria.carrion@patrimoniocultural.gob.ec>,
Cecilia Pazmino
<cecilia.pazmino@patrimoniocultural.gob.ec>

Estimado Alfredo:

Una vez realizado el control previo a la Solicitud e Informe de Servicios Institucionales
realizada del 05 al 07 de Noviembre del 2025 a la ciudad de Riobamba-
Chimborazo/Saquisili-Cotopaxi se encontraron las siguientes novedades:

* En la Solicitud e Informe se menciona el Memorando INPC-DTZ3-2025-0356-0 que
esta errado, siendo lo correcto Oficio.

* Enla Solicitud e Informe en el casillero Ciudad-Provincia del Servicio Institucional
solo se menciona Riobamba-Chimborazo sin embargo en la seccion de transporte
se trasladan también a Saquisili-Cotopaxi

« Falta Quipux de designacion para cumplir con la comisién de servicios
institucionales

* Los logros alcanzados del 3 al 5 son iguales del Informe de Servicios Institucionales

de la funcionaria Vanessa Diaz
» Colocar la Recomendacion

» En el detalle de las facturas esta mal las fechas

Particular que comunico para los fines pertinentes.
Atentamente,

Lcda. Viviana Legarda Zuleta
Asistente Contable.

Direccion Administrativa Financiera
Av. Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana’.

Codigo postal:i70s20/Quito-Ecuador. TeléfON0:+593.02 2207 927 Ext, 123

www.patrimoniocultural.gob.ec

https:Ifmail,patrimoniocunural.gob.ecfhfprintmessage?id=1 6017&tz=America/Bogota&xim=1

1/2



25/11/25, 9:53 Zimbra:

JEFIENDE

Fenaioi M,

Instituto Naclonai de Patrimonio Cultural

fwfwﬂﬁlw Sa—

Pty Nacionat de Pairimanio Cutural

2/2

hnps:h’mail,patrimoniocuﬂural.gob.eca’h.l’printmessage?id=‘| 6017 &tz=America/Bogotadxim=1



28/11/25,12:10 Zimbra:

De : Viviana Legarda jue, 06 de nov de 2025 16:28

<viviana.legarda@patrimoniocultural.gob.ec>

Asunto : Novedades encontradas en la Comisidn de
Servicios a Cuenca

Para : Alfredo Armendaris
<alfredo.armendaris@patrimoniocultural.gob.ec>

Para o CC : Monica P. Echeverry
<monica.echeverry@patrimoniocultural.gob.ec>,
Cecilia Pazmino
<cecilia.pazmino@patrimoniocultural.gob.ec>

Estimado Alfredo:

#1 ficheros adjuntos

Una vez realizado el control previo al Informe de Servicios Institucionales realizada del 22
al 23 de Octubre del 2025 a la Ciudad de Cuenca se encontraron las siguientes

novedades:

» En el detalle de actividades realizadas el 22 de octubre del 2025 indica que la hora
de salida a la ciudad de Cuenca es 05h00 y 06h00 arribo a Cuenca estan incorrectas
ya que no coincide con las horas detalladas en la seccién del transporte y el

boarding pass correspondiente.

Con lo anteriormente expuesto, solicito de la manera mas cordial realizar las correcciones
necesarias al Informe de Servicios Institucionales a fin de continuar el pago del viatico

Atentamente,

Lcda. Viviana Legarda Zuleta
Asistente Contable,

Direccion Administrativa Financiera
Av. Colon Oe 1-83 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana”,

Cadigo postal:i7os20/quito-Ecuador. TRIEFONO:+503.02 2227 927 Exct, 123

www.patrimeoniocultural.gob.ec
£l MEVD JEFIENOE
vy Mass
LONSTRUYVE
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

IR I 2025 osenvocims

Insttuto Kaglonal d¢ Patrimonio Cuttyral

https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/h/pri ntmessage?id=15909&tz=America/Bogota&xim=1
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INSTITUTO NACIONAL .'-."f'?'-“-%: NS sore
: DE PATRIMONIO CULTURAL %‘, ik ,I&_._g_:__\» Vo

DIRECCION ADTIN TRATIVA FINANCIERA .
Instituto Nacional de PatrinfSRFSNIRAART: - 3-5 LILG S o ——— FLUADOR

Fecha: . W Wj .« Hora:, lﬁ.g .‘. = .ﬁmgm

N S e s L)

e €G! DD

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES. e
; Fecl-;ua: -+ 2o Ak~ Repmyeg -+ - - Hora 04.3Q. TaFerHE 4
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO | FECHA DE INFORME: 12 de Novien}bre de 2025
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES: 017-DGRPC-INPC-2025 '
: DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA: )
ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO /| ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS 4
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
RIOBAMBA- CHIMBORAZO /SAQUISILI-COTOPAXI SERVIDOR:
/ | DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO  ~/

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: VANESSA DIAZ, ALFREDO ARMENDARIS, ROBERTO SHUGULI

De acuerdo con el Ofcio Nro. INPC-DTZ3-2025-0356-0, de fecha 31 de octubre de 2025, se tiene prevista la conformacién de una
comision para participar en la “Jornada de Socializacién y Capacitacién: Fortaleciendo la Gestién de Riesgos para la Prevencidn,
Conservacion y Proteccién del Patrimonio Cultural — INPC - DGRPC”, dirigida a los Gobiernos Auténomos Descentralizados
Metropolitanos y Municipales de la Zonal 3.

Desarrollo de Actividades Técnicas

Dia 1: Miércoles 05 -11-2025 /

12h10-18h30 Se efectud el desplazamiento desde la ciudad de Quito hacia Riobamba /

18h30 - 20h30 Se llevé a cabo una reunién técnica en la Direccién Técnica Zonal 3 del INPC, con la participacion del Director
Arg. Juan Carlos Baca, el Tnlgo. Edisson Mena, y los técnicos de la Direccion de Gestion de Riesgos, Ledo. Alfredo Armendaris y
Arg. Vanessa Diaz. Durante la jornada se revisaron los lineamientos metodologicos de la capacitacion a realizarse en Saquisili, la
estructuracion de contenidos, organizacion de ejercicios practicos y coordinacion logistica general del evento.

Dia 2: Jueves 06 -11- 2025

5h30 En horas de la mafiana, la delegacion se traslado a Saquisili para la coordinacion logistica y montaje del evento en el
Salon de Convenciones del GAD Municipal.

/
08h00 se desarroll6 el acto inaugural de la Jornada de Socializacion v Capacitacion: “Fortaleciendo la Gestidn de Riesgos para la
Prevencion, Conservacion y Proteccion del Patrimonio Cultural”, con las intervenciones del Arg. Hugo Raul Chingo Yanchatipan,
Director de Planificacién Territorial del GAD de Saquisili, y del Mgs. Arq. Juan Carlos Baca, Director Técnico Zonal 3 del INPC.

Las ponencias iniciales abordaron los fundamentos de la gestion del patrimonio cultural y los principales desafios identificados
en los territorios zonales, como la carencia de inventarios actualizados, la falta de unidades técnicas especificas y la necesidad
de fortalecer capacidades locales en materia de prevencion y respuesta ante riesgos.

Posteriormente, la Arg. Vanessa Diaz presentod los marcos normativos y técnicos asociados a la gestion de riesgos del
patrimonio cultural, incluyendo las Resoluciones Nro. 012-INPC-2025 y Nro. 017-CTGUS-2024, destacando su aplicacién en la
evaluacion de riesgos, emergencias y urgencias dentro de las competencias de los GAD.

Durante la segunda parte de la jornada se realizé un foro participativo con representantes de los municipios asistentes, donde
se analizaron casos reales relacionados con bienes inmuebles patrimoniales y contenedores de bienes muebles en riesgo,
revisando protocolos de intervencion, uso del sistema SIPCE y metodologias de registro técnico.

En horas de la tarde se efectud la exposicion “Gestién de Riesgos del Patrimonio Cultural” a cargo del Tnlgo. Edisson Mena
(DTZ3). Finalmente, la comisidn técnica del INPC y la Direccién Zonal 3 realizaron una visita técnica a la ciudad de Rioba mba,
observando intervenciones patrimoniales en la Escuela Unidad San Felipe Neri, con el objetivo de evaluar la aplicacién de los
protocolos de actuacion ante eventos adversos.




Dia 3: Viernes 07 -11- 2025 /

5:30 - 8:00 Durante la tercera jornada, se retomaron las actividades en el GAD Saquisili con la apertura oficial a cargo del Lcdo.
Alfredo Armendaris, quien introdujo los alcances de la gestion de riesgos del patrimonio cultural en el marco del proceso de
fortalecimiento institucional.

Seguidamente, el Ledo. Armendéris expuso la Resolucion Nro. 012-INPC-2025, referente a los Protocolos de Actuacion de
Gestion de Riesgos aplicables a bienes inmuebles patrimoniales, contenedores de bienes muebles, sitios arqueologicos y
patrimonio mundial.

A continuacion, la comisién técnica del INPC (Lcdo. Alfredo Armendaris y Arg. Vanessa Diaz) desarrolld un ejercicio de
aplicacién practica basado en el Protocolo de Gestion de Riesgos ante Erupciones Volcdnicas del Cotopaxi, orientado a la
identificacion de vulnerabilidades, analisis de exposicion y elaboracién de fichas de evaluacion post evento.

Durante la dinamica grupal, los delegados municipales trabajaron en mesas temdticas para la identificacion de amenazas,
descripcion de impactos y definicion de medidas de respuesta. Se presentaron los resultados de cada grupo, promoviendo el
intercambio de experiencias y fortaleciendo la comprensién técnica del procedimiento de actuacién institucional.

La jornada concluyd con la exposicion de conclusiones y recomendaciones, a cargos de los funcionarios Vanessa Diaz y Alfredo
Armendaris, donde se enfatizo la importancia de incorporar los lineamientos del INPC en las estructuras internas de los GAD,

particularmente en las unidades de planificacién territorial y gestion de riesgos. Se reiterd la necesidad de conformar equipos
técnicos articulados al COE MTT7 y CIE institucionales, con competencias claras en materia de patrimonio cultural.

Finalmente, se ofrecieron palabras de cierre y agradecimiento por parte de la comision técnica del INPC y del Director Tecnico
Zonal 3, Mgs. Arg. Juan Carlos Baca, culminando oficialmente la jornada con la intervencion del Arg. Hugo Raul Chingo
Yanchatipan, representante del GAD Saquisili.

£l evento finalizé con un almuerzo de confraternidad con los delegados asistentes y el posterior retorno a la ciudad de Quito.

Logros Alcanzados

e Socializacién y capacitacion de la Resolucion Nro. 012-INPC-2025, relacionada con protocolos de actuacion para la gestidn
de riesgos ante eventos naturales 'y antrépicos, dirigida a bienes inmuebles patrimoniales y contenedores de bienes
muebles patrimoniales.

« Socializacién especializada de la Resolucion Nro. 017-CTGUS-2024, orientada a la estandarizacion de criterios y parametros
para la evaluacion estructural y funcional de edificaciones patrimoniales con alta afluencia de usuarios y susceptibilidad a

eventos sismicos.

+ Ejecucién de jornadas de capacitacién para el personal técnico de los GAD participantes, enfocadas en el manejo,
implementacién y andlisis de herramientas de evaluacién post-evento, con el fin de fortalecer las capacidades operativas ante
incidentes que afecten bienes patrimoniales.

« Desarrollo de procesos de transferencia metodolégica, comprendiendo la exposicion y aplicacién de lineamientos, directrices y
protocolos institucionales para la gestién de riesgos del patrimonio cultural, incluyendo guias, fichas técnicas y listados

homologados.
« Articulacién interinstitucional para el intercambio de informacién técnica entre los GAD de Chimborazo, Cotopaxiy

Tungurahua; MIDUVJ; la Escuela Politécnica de Chimborazo; y el SNGRE, orientada al fortalecimiento de competencias en
planificacion territorial, conservacion patrimonial y gestion integral de riesgos.

Recomendacién:

e Que los GAD difundan esta informacion tanto internamente como hacia entidades publicas y privadas,
administradores, custodios, poseedores o propietarios de bienes patrimoniales.




Arg. Vanessa Diaz

INPC IMPULSA JORNADA DE CAPACITACION PARA
FORTALECER LA GESTION DE RIESGOS EN EL
PATRIMONIO CULTURAL EN SAQUISILE

Detalle de Gastos:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 05-11-2025 Alimentacion 001-002-000008095 / 12,50 /
2 07-11-2025 Hospedaje por 2 noches 001-001-000000619 # 100,00 /
TOTAL 112,50 /
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA 05-11-2025 07-11-2025 Esto_s Qatos se refierlefi ahl tie_mpp efectivamente u_tilizado enel
ddm -a3a cumplimiento del servicio institucional, desde Ia salida del lugar de
R residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 12h10 L/ 16h15 / institucional seglin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE
NOMBRE DE
TRANSPOR
A{\:éreoo TE TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA




NOMBRE: ARMENDARIS BENAVI

CARGO: ANALISTA DE GESTION D

LUIS ALFREDO
IESGOS

[ terrestre,
maritimo,
otros)
TERRESTRE Institucional
(Roberto Shuguli) | QUITO —RIOBAMBA 05-11-2025 12h10 | 05-11-2025 18h30
Chevrolet PE11623 /
¥4 s v
TERRESTRE Institucional 06-11-2025 05h30 06-11-2025 08h00
(Roberto Shuguli) RIOBAMBA-
SAQUISILI
Chevrolet PE11623
TERRESTRE Institucional 06-11-2025 15h40 06-11-2025 18h10
- SAQUISILI -
(Roberto Shuguli)
RIOBAMBA
Chevrolet PE11623
TERRESTRE Institucional 07-11-2025 05h30 07-11-2025 16h15
ifigherto Shuguil SAS:?];;E:\A gﬁiro / s /
Chevrolet PE11623 /
*NOTA:
OBSERVACIONES: .
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la
liquidacién se demorard e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados, se
debera adjuntar la autorizacidn por escrito de la Maxima Autoridad
o su Delegado.

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE. Maria Férnanda Carrion.

CARGO: Directefa de Riesgos del Patrimonio.

NOMBRE: Mdnica Echeverry
CARGO: Directora Administrativa Financiera




( R.U.C. 0503492621001
FACTURA
No. 001-002-000008095

NUMERO DE AUTORIZACION
0511202501050349262100120010020000080952304201912

FECHA Y HORA DE o,
AUTORIZACION NEFTT0o 10000
FLORES CUMBAJIN JUAN CARLOS \
AMBIENTE: PRODUCCION
PARADERO MIRAFLORES
Direccion  PROVINCIA: COTOPAXI CANTON: LATACUNGA PARROQUIA: EMISION: NORMAL

TANICUCHI ~ BARRIO: SECTOR LA AVELINA  CALLE:
PANAMERICANA NORTE
CLAVE DE ACCESO

Email: juank_1990@yahoo.com

Telefono: 0984708673 0511202501050349262100120010020000080952304201912
REGIMEN GENERAL
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO
Contribuyente Especial: NO
kJunta Nacional del Artesano N° 173775 / ‘\ /
Razén Social / Nombres y Apellidos: ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO 7 Identificacién: 1708066954
Direccién: QuiITo

Fecha Emisién: 05/11/2025

Precio 2
Cod. Principal Cant Descripcidn o Descuento | Precio Total
Unitario
1 1 LOMO A LA PIMIENTA 9.00 0.00 9.00
1 1 GUITIG PEQUENA 0.50 0.00 0.50
1 1 JUGOS 1.75 0.00 1.75
0.21 1 GATORADE 1.25 0.00 1.25
Informacién Adicional SUBTOTAL IVA 15% $0.00
Correo Electronico: alfredo_a13@hotmail.com SUBTOEAL IVARY% §12.50
undefined SUBTOTAL NO OBJETO IVA $0.00
SUBTOTAL EXENTO IVA $0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS $12.50
DESCUENTO $0.00
ICE $0.00
IRBPNR $ 0.00
PROPINA $0.00
7
Forma de Pago valor | VALOR TOTAL $12.50
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANGCIERO $12.50
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)
o






MON:I_"E:CARLO

( RUC.: 0602409674001

FACTURA

No.: 001-001-000000619

NUMERO DE AUTORIZACION

(HOTEL MONTECARLO BY ANHYA GROUP
Espana

Espana

OBLIGADO LLEVAR CONTABILIDAD: NO

Matriz: 10 de Agosto 25-41 entre Garcia Moreno y

Sucursal: 10 de Agosto 25-41 entre Garcia Moreno ¥

FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION:

=

AMBIENTE: PRODUCCION

EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

NI

|

i

|

)

|

0711202501060240967400120010010000006192025703918

0711202501060240967400120010010000006192025703918

07/11/2025
15.22:04

I

|

1l

|

. \_ P
Razén Social / Nombres y Apellidos: ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO /
RUC /C.I.: 1708066954 Fecha Emision: 07/11/2025 Guia Remision: -
Direccién: QUITO
Cod. Cod. Cant. Descripcion Precio Desc. Precio Total
Principal Auxiliar Unitario
000006 - 2.00 SUITE INDIVIDUAL 43.48 0.00 86.96
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS £6.96
Forma de pago Total Plazo Unidad de
tiempo SUBTOTAL 0% 0.00
TAFMETA DE 100.00 0 Dias SUBTOTAL 15% 86.96
DEBITO
SUBTOTAL No sujeto IVA 0.00
SUBTOTAL Exento de IVA 0.00
TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
IVA 15% 13.04
PROPINA / SERVICIO 0.00
VALOR TOTAL 100.00
Informacion Adicional
Direccion Quito
Teleéfonos 022658443
Email alfredo_a13@hotmail.com
Hospedaje del 05 a 07 de Noviembre del 2025 Hospedaje 2 Noches

Documento generado por www.factureromovil.com - Pagina 1/1






INSTITUTO NACIONAL s,
DE PATRIMONIO CULTURAL %

T

h
DIRECCION ADMINISTRATIVA FINANCIER &

) AR
Instituto Nacional de Patrimonio Culi{ﬂﬁlbldo por. . .\.\ 5\.’.‘.{\.?.‘"’. .-e .\‘:.".C:Q .1.‘).'? ..... %‘%%
Fecha: LY W\ 2045 . .. .. Hora:, 12 QO
SOLICITUD DE AUTORIZACION PARR BB MIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES -
=pha Hara: m‘.\c\‘\ﬁ) CLeE D
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE  |FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONAL 017-DGRPC-INPC-2025 2 05/11/2025 7
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
ARMENDARIS BENAVIDES LUIS ALFREDO / ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO  /
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
RIOBAMBA- CHIMBORAZO /SAQUISILI-COTOPAXI DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)
05-11-2025 s 12:h10 /| 07-11-2025 7 16:h15

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: VANESSA DIAZ, ALFREDO ARMENDARIS Y ROBERTO SHUGULI

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

De acuerdo con el Oficio Nro. INPC-DTZ3-2025-0356-0, de fecha 31 de octubre de 2025, se tiene prevista la conformacion de una comision
para participar en la “Jornada de Socializacién y Capacitacién: Fortaleciendo la Gestién de Riesgos para la Prevencién, Conservacién y
Proteccion del Patrimonio Cultural — INPC - DGRPC”, dirigida a los Gobiernos Auténomos Descentralizados Metropolitanos y Municipales de
la Zonal 3.

La actividad contempla las siguientes acciones y contenidos:

1. Reunién de trabajo
Coordinacion con el Arq. Juan Carlos Baca, Director de la Direccion Técnica Zonal 3, con el propésito de revisar la agenda, los
temas de presentacion y la organizacion de los ejercicios practicos y estudios de caso.
2. Silabo propuesto
o Presentacién y bienvenida a los participantes de los Gobiernos Auténomos Descentralizados (GAD) provinciales y
cantonales de la Zona 3: Pillaro, Cumanda, Bafios de Agua Santa, Ambato, Cevallos, Pastaza, Salcedo, Pallatanga,
Riobamba, Sigchos y Pangua.
o Socializacién de resoluciones emitidas por la DGRPC:
* Resolucion Nro. 012-INPC-2025, orientada a la implementacién de politicas y procedimientos en gestion de riesgos
aplicables al patrimonio cultural.
* Resolucidn Nro, 017-CTGUS-2024, vinculada a los criterios técnicos para la intervencién en bienes patrimoniales tras
eventos adversos, considerando las fases de urgencia y emergencia.
o Presentacion de estudios de caso y su aplicabilidad, tomando como referencia el evento “Erupciones volcanicas”.
3. Cierre y clausura del evento
Espacio destinado a la retroalimentacion de los participantes y la entrega de conclusiones generales.




TRANSPORTE

TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE -

(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
TERRESTRE INPC-MATRIZ | QUITO-RIOBAMBA 05-11-2025 12:10 05-11-2025 | 18:30

RIOBAMBA- SAQUISILI-
TERRESTRE INPC-MATRIZ QUITO 07-11-2025 05:30 07-11-2025 | 16:15

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: PROYECTO:

| ACTIVIDAD — TAREA

GASTO CORRIENTE:

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA:
Banco del Pichincha Ahorros

No. DE CUENTA:
3167079100

~ FIRMA DELA O ELF

ESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

NOMBRE: ARMENDARIS BENAVIDESILUIS ALFREDO
ICARGO: ANALISTA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO

NOMBRE: MARIA FERNANDA CARRION.
CARGO: DIRECTORA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO.

~ FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

kY

NOMBRE: MONICA ECHEVERRY
ICARGO: Directora Administrativa Financiera

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacién, con por lo|
menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales I3
Autoridad Nominadora autorice.
« De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedardn insubsistentes

e El informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de|
descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos|
excepcionales debidamente justificados por la Méxima Autoridad o su

delegado.

AUTORIZACIONADE Df SCUENTO

/

FIRMA SOLICIT%NTE

C.C. 1708066954




" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DGRPC-2025-0466-M

Quito, D.M., 31 de octubre de 2025

PARA: Sra. Mgs. Monica Patricia Echeverry Aviles
Directora Administrativo Financiero

ASUNTO: Solicitud de vehiculo para Riobamba y Saquisili.

De mi consideracion:

Al tiempo de extender un cordial saludo, por medio del presente la Direccion de Gestion de Riesgos del
Patrimonio Cultural, solicita a usted de la manera mds comedida autorice a quien corresponda, se asigne un
vehiculo institucional a la ciudad de Riobamba, donde se llevard a cabo una ornada de Socializacién y
Capacitacién: "Fortaleciendo la Gestién de Riesgos para la Prevencion, Conservacion y Proteccién del
Patrimonio Cultural”, la misma que se llevard a cabo los dias 6 y 7 de noviembre de 2025. en la Casa
Patrimonial del Municipio de Saquisili y a la cual asistirdn funcionarios de varios GADs convocados, en
coordinacion con la Direccién Técnica Zonal 3.

DIA DE SALIDA: 05 de noviembre de 2025

HORA DE SALIDA: 14h00

DIA DE REGRESO: 07 de noviembre de 2025

HORA DE REGRESO: 19h00

LUGAR: GAD de Riobamba y GAD Saquisili

FUNCIONARIOS: Arq. Vanessa Diaz y Ledo. Alfredo Armenddris.

Por su favorable atencidn, anticipo mis agradecimientos.

Atentamente.,

Documento firmade electronicamente
Mgs. Maria Fernanda Carrion Rodriguez
DIRECTORA DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL.

Anexos:
- inpe-diz3-2025-0356-0_riobamba_saquisili.pdf

Copia:
Led. Luis Alfredo Armendaris Benavides
Analista de Gestion de Riesgos y Trifico Ilicito de Bienes Culturales 3

Sra. Arg. Doris Vanessa Diaz Rivadeneira
Arquitecto Restaurador

5r. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2

Srta. Ing. Maria Rosa lza Conteron

Secretaria
mi
iiﬁ"z’ii'""r'ﬁ" RNANDA
=3 CARRION RODRIGUEZ
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural R & MET 5 @ DEFIRTE
Direccién: Av. Colon De1-93 y Av. 10 de Agosto [L’(/Aﬂﬂﬁ é&/ ggfff}ﬁ;{?@fy{

Codigo postal: 170520 / Quito-Ecuadar. Teléfone: +593-2 222 7327

Documento fimads N ABNimonjacultyralgob.ec "
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Oficio Nro. INPC-DTZ3-2025-0356-0O

Riobamba, 31 de octubre de 2025

Asunto: Invitaciéon a la Jornada de Socializacién y Capacitacion: "Fortaleciendo la
Gestion de Riesgos para la Prevencion, Conservacién y Proteccién del Patrimonio
Cultural”

Abogado

Abraham Israel Chicaiza Toapanta

Alcalde

GAD MUNICIPAL DE SANTIAGO DE PILLARO

Seiior Ingeniero

Oswaldo Santiago Bonifaz Vicuia

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
CUMANDA

Sefiorita Licenciada

Nelly Cecilia Rivera Romero

Alcaldesa Subrogante

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
BANOS DE AGUA SANTA

Senora Ingeniera

Diana Guadalupe Caiza Telenchana

Alcaldesa

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
AMBATO

Senor Ingeniero

Carlos Alonso Soria Ramirez

Alcalde del Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal del Cantén Cevallos
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
CEVALLOS

Senor

Segundo Germén Flores Meza

Alcalde del GADM Pastaza

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
PASTAZA

Senor Ingeniero
Juan Paul Pacheco Velasquez
Alcalde del Cantén Salcedo

::ttrtulo :;m o .:,- Pal;r cu;m{:uhurul £ 5T 4 Efﬁr’{#ﬂ!
Edificio de la Gohem"::l%naén l:hin:lbofm [ ;ﬂdﬂﬂﬁ i {,{ﬁ gfﬁ%}f

Codigo postal: 080120 f Richamba -Eocuador. Teléfono: [13) 296 5127
www_patsimoniocultural.goboec
ocumenta firmado electrinicamente por Quipoy
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Oficio Nro. INPC-DTZ3-2025-0356-O

Riobamba, 31 de octubre de 2025

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
SALCEDO

Senor

Jorge David Leén Gonzilez

Alcalde del Canton Pallatanga

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE
PALLATANGA

Senor Arquitecto

John Henry Vinueza Salinas

Alcalde del Cantén Riobamba

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
RIOBAMBA

Seior Licenciado

Oscar Vinicio Monge Tipan

Alcalde del Canton Sigchos

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SIGCHOS

Sefior

Wilson Geovanny Correa Ocafia

Alcalde del Canton Pangua

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE PANGUA

En su Despacho

De mi consideracion:

El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (INPC), a través de la Direccion de Gestion
de Riesgos del Patrimonio Cultural (DGRPC) y la Direccién Zonal 3, en el marco de las
acciones de fortalecimiento institucional y territorial, tiene el agrado de invitar al
Gobierno Auténomo Descentralizado que usted representa a participar en la Jornada de
Socializacién y Capacitacién: “Fortaleciendo la Gestion de Riesgos para la Prevencion,
Conservacién y Proteccién del Patrimonio Cultural”, dirigida a los técnicos responsables
de la gesti6én patrimonial y de riesgos de los GAD.

El evento se desarrollard los dias 6 y 7 de noviembre de 2025, en la Casa Patrimonial del
Municipio de Saquisili, ubicada en las calles Barreno y 9 de Octubre, en horario de 08h00

a 16h30.

El objetivo principal es fortalecer las capacidades locales en la identificacién, prevencién
y mitigacién de riesgos que afectan al patrimonio cultural, asi como promover la

Instituto Macional de Patrimonio Cultural EMET JEFIERDE
Diswceion: Collo 5 s bunioy ra Contiiyents LLUADOR Wmﬁﬁy

arazo
Codige postal: 060120 / Richamba -Ecuador. Teléfono: (03} 296 5127
wwarsy_pats inoni ocuitur al.gobuec

* Documento firmada elpctrdnicamente por Quipo
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Oficio Nro. INPC-DTZ3-2025-0356-O

Riobamba, 31 de octubre de 2025

articulacién interinstitucional entre los diferentes niveles de gobierno.

En tal virtud, solicitamos comedidamente disponer la participacién de una delegacion de
técnicos de su institucion en esta jornada, quienes podrdn registrarse el primer dia del
evento en el punto de acreditacién.

Agradecemos de antemano su valiosa colaboracién y compromiso con la preservacion del
patrimonio cultural del pafs.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Arq. Juan Carlos Baca Maleza
DIRECTOR ZONAL 3

Anexos:
- agenda_inpc_dgrpe_-dtz3__06_07_11_2025.pdf

Copia:
Senor Tecndlogo
Edisson Guillermo Mena Albarracin
Asistente de Gestion de Riesgo

Senora Magister

Maria Fernanda Carrion Rodriguez
Directora de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural.

nr

Instituto Nacional de ‘Pmri-mtwia Cultural . bl ol ﬁ{}'{fﬁgf
Eiicin U i Cobarauaton 4o Chingaers [&’éﬁﬂﬂﬁ §// s

Cédigo postal: 080120 / Richamba -Ecuador. Tet¢tona: [03) 296 5127
www _patrimoniocufturalgobuec

Documento firmade stectinicamente por Quipuy

3/3



7



~ J8°qobrfeinynaoiowied M
N&w§% 4 %§ §n§ LTBL TUT T-E5S+ -ouojBlal “1opena3-oNny / 575/l Heysod obipog
o3sofiy 8p gf “Ay £ 05-13( UDIOT AY U198l
I TN 1508y 8p oL Ay £ £6-130 Ugje Ay :ugrdang
G e | fzigieingmy. | I €210 0583 3p o[dwal3 | ]
£ i | oowlned |3p so8sa1y ap UONS3Y ap upidallg | mmﬂnu__m_mcmo [eanyjno Oluowiied 3p -UYNSaH “ OS2I -SSP 1T _
_ Qseoay | SYTI—0ETT |
T  TRE |
J:0g8 Jhisinbes Qvo soBsaly ap uoiss9 _, _ : | R 2
zejq essaueA ‘biy 3P SapERN 540D ‘LLIN F0dSevdwe) | sa1u3lsise Jjisinbes g9 0104 | OETL- 00T
AR R o SR S 5 . __ sajeiuowied sausig 3P SOPRISIT/ZLLIN | N
; ; JdNI ZI¥L¥N [eaniind !
| zej( essauep ‘hiy oIOLIE (p $035ai ap piSEE SPUBRIA | 50353y 3P UOIRNIIY 3P S00I0I0LY  [EINYND __ o011 -ogor | _
| _. | olowined |ap soSsapy 2p LoD 3p UQIIANPOIIY |
| i _.| ey
| " sepualadwod s.qyo [2inyn) | _ . . _
" zZe)q essauep “buy oluOLLYed 9P SOBSaNY 3P LOUS3H 8P UoIaIIq 7 [B4NN) DjuOWIARY [3p Sodsaly 3p Utnsan ._ 6 e san]
eseg JdNI 50j02030.d A sauopnjosay _ woneingney S i
sojie) cm3 ‘buy g €710 ~ [eamjn) ojuowiieq 120 mommm_x Sp ugisan w ; "
“ . O O o K et — ] I
| Insinb ETE) | EPIUBAUS] | EPIU3AUSIG
| lisinbes ayo opedajag pluauzig i S  ove0-os0.
_, J0y1s0dx3 H OUNIINOD3GOLgAY | VNIL o Ol4vyOH
| __ ..... SCOT TT 90 T VIQ
_ Wivi ~ S3INVIGNLS3 STIAD ONI 30 0193103 VEINVEOM YONMIYLY] ONVAS FSInDvs ovs €210 -Dd¥9Q - 2dNI- VINLIND

' OINOWI¥LY4 130 NOIDJ3L0¥d ANQIDYAYISNOD ‘NOIDNIAIYd V1 YEVYd SO9SIIY 30 NOLLS3O V1 0AN3ID3TIVIYOL : NODVLIDVIYI A NOIDVZIYIDOS 30 YAVYNYOT | i

STO0Z/ 1T/ L0-90 ‘VHD34 £ T¥YNOIOIY
V1 30 STIVAIDINNN A SONY.LITOdOYLIIN SOAVZITYYLNIISIO SOWONOQLNY SONY3IF09 SOT YV Id¥9a - JdNI- Tv4NLIND OINOWIYLYY 730
NQID23L08d A NOIDVAYISNOD ‘NOIDNIAIYC V1 Y4Yd SO9SIIY 30 NOLLSID YT OANIIDIIV.LYOS NODVLIDYIYD A NQIDYZITVID0S 3a YavNyor ,,

400vnJ3 130 =
[2Jn3(NJ OIUOWILIE 3] [SUOIDBN DINIISU] vailand3y




29062 1nynaoju oW ied MM
&%u % %%% *%% |.N 761 722 7-£65+ ouojaiaL "Jopena3-oun( / 0750\ :1eisod biped

FOM71H70 % W17 ojs0fy 8p pL Ay A (6180 UGIC] "AY :U01333410
BUIN
uosip3 ‘ojdu | edeq sojied ‘equieqoly gyO |3 Jod 0JU3IWIDOUOI3I U3 [BIUOWIIE BSED ‘uaN adija4 ues e[ands3 iSepeniape
uen[ ‘biy zeig essauep bay | sauopuaaul esed sajeiuowyied s3|qanwul saualg Jod opLuod3Y - BqUEqold €710 U3 uolunay
"SLIEPUBWLY OpPaJyly '0paT]
: : DdNI 24490 B31u9 | UOISIUOT 0g:8T —00:91
iIsinbes sajiarD 8u| ap 0189|0) pSunaele] cuens ‘fjisinbes ayo sopedsjaq ep uopedisilied ‘sopiuajge Sope3jnsal ap [eJauag eueuald 0091
‘3|ganwu|
ualg 0JUSAT 1504 epidey uoIen|eA3 3p eydly 3p Opeua|] LLLIN £ BAUI9L BS3A B] 3P UQIDEAIDY S Av9 ofeqesy ap sodnu3 ap ugiunay 65:ST-00:5T
2
SLEpUAWIY 0P|y '0pI]
i DdNI ZIMLVIN [BIN3ND
b
i ze|qg mmmmcm) Iy oUOWLINed [3p SOSSaly 3P UONSY P LONIAQ sose?) ap 0404 5,(vO ofeqesy ap sodnud s, QV9
i eUBIA UOSIPT 08Ul 00:S1 - Stpl
" (sa|ganiN
_w . sojeanynD)  sauslg  eed  Ejeipawul e1sandsay
| : d LY el
| sLEpUALLY 0PaJ)|y 'OpY] oluoWLey [3p SOSSAIY 9P UONS3D 9P UOROAUG ap 50|07010Jd) SB|gan saudlg 3P SI0PIUAIUCY
|ein3nD) oluowiiled [@ u9 s3enied A sodidosiue
_ soSsaiy ap uoanpay A sisijeuy |3 eled uoNns39 StipT —0EET
"ﬁ 05893y QEET—0eTl
|
| s
¥0avn331ia -

[e1n}{n] CIUOWINEY 8P [RUDIIEN OIMASU] ¥Iand3y




I

va-golrjesmynogiuowed mman
LZBL T2 7-£6G+ -0u0j3i3] 1opena3-oung / 0z50/1 seasod obipog
03508y 2p O "Ay & £6-{30 UgI0] AY UGId0aNg

FONTI70 I 77
e Syer: s S, | ’ T e e
- H a||__ S i e R L, ir
. w | ‘€21 058 3p Ojdwialy |
| < 5 ' 1
SR w €213 jelnynd | sapepllesauay |einyn)  cluow ey 9P uonsaY | 00 ZT—-0p 1T
| OluowiiRg [3p S08SatY Sp UOIISSD ap UnIdsag __ _
m 0s303Y | OV TI - Q€T
I S . . I P——— e i % Sehb oLk |
* V8WY80IY Qv9 508531y 3p ugnsso |
: _ M 3 . ‘T1- 00
zeiQ essauep ‘biy M 3D S3PEPIUA * V40D ‘L LLA 303 Se1oUs1adwon | s2qualsise equieqoly Qv 0404 OE:TT-00'TT
_ {re T e T  sajewowedseuaig spsopel/zm |
, , DdNI ZIYLYIN [ean3nd _ i
ZB|(] essauep "buy _ OlUOWILIE [3p SOBSSIY 3P UONS3H 3P UGIBIQ sOdsaly 8p uopeny ap S0j020304d  [edmynd | St
! OluOWLIIRd 3P SO3531Y 3P UONSID 3P UOIIINPOIIL]
S on Sejpualadwo) s.gyo jeinynd . . N .
20 EssauRp by oluouWilJled |3p sodsaly ap UoIIS39 3p LQIddalig IERNNDeIoMINe [P SeRsalY op ughsan 0f :0T- ST:60
eaeg JdNI sojoaoioid A mmcm_u:mommm woreIEhE] Sii~he
| sojed ueny tbay “aig £71Q — |2Jn}ND oluowiiied [3p SO853lY ap UDIIS3D
_ SeIQRs SRSy i epiL3AuU3Ig epiusAualg g
| equeqoiy gy9 opesdsiag ¥ ik A il 3 oY ST _ 0060~ 00'80 |
_ Joyisodx3 OQINILNOD 30 OLIBINY YIAISL | OlYVHOH
_m Jrias fa L oy | szoztrso Tvig
B = - S3INVIANLS3 SITIAD ONI 30 0I9F10J YBNYEOI YONNIVLYT ONVNO MISINOYS QYO £210 04490 - JdNI- TWHNLIND
OINOWMN1Y4 130 NOIDJ3L10¥d A NOIDVAYISNOD ‘NOIONIAIYA V1 VVd SO9SI1Y 30 NOILSIO V1 OANIIDIIVLINOA NODVLIDVAYD A NOIDVZITVIDOS 30 VAYNYOT

[2In}{NJ ojUCWIIEd 3P [2UBIISN 0IMIISU]




% ga-qofrjesnynaojucwiied mamm
o %% §-MN (76 727 7-56+ ‘ou0j3|a) Jopena3-oing / 0z50ul jeysod 0b1poy

FANELSKOT
ySTdn!

J04470 T ojs0by ap gL Ay A £6-130 U9|0] “AY 1UPII33IQ
7 0)np e epljes ST:9T - 05°€l
‘ ozianuy 0S ‘€1 - 0TET |
$9UODEPUBLIOIA] SBUDISN|IUOD S, 0D sopedajag ap ugioedionied "SOPIUSIGO SOPEYNSal ap |B42UID BLIBUB|d "3|qaNuuiu]
u31g 0JUBAT 1504 epidey UQIIeN|eAT 3P BYIl4 3P OPeUa[T LLLIA £ BIIUIDL BS3IA B| 3P UQREAIDY $.qvo ofeqesy ap sodnid ap UQIUNaYy QT:ET—0T'ET
SjJepuBLLIY OP3Lly ‘0PI |
_ JdNI ZIYLYIA [BIn3inD
ze| sauep b
£ > N oluowilied |ap so8saly 8p ugnlsag ap uondaliq sose) ap 0104's,qv9 ofeqel; ap Seanit %09
eUDN UOSIp] O3|UL ’ Ol:€T—-00€T
(s=jq2nN
K IR O sajeanyny) sauslg ejed elelpawul pisandsay
; DJdNI Z1Y |eJ
S|
1JepUaLLLy Opalj|y "0pI] olOWLeY [9p S0853lY 9P UONSID 3P UQIIAIG 3p $0|0J010.d) $9|qanui saualg ap $3JOPIUIIUO)
[eIN}ND OlUOWIIIRY [ UD S3jeJnieu A soaidosjue
| sosaly ap UQINPAY A sisijeuy |2 eled uons3ID ooumﬁloﬂmﬂ

¥0avNI3 130

[2IN}{N] O1UOWLINEJ 8P [RUOITEY OYMINSU] vorianday . -




CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion: i = : ’
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIC CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
463 02 12 25
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION

01 00 000 001 530303 1701 noz 0ooo 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior
TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO
$1,000.00

$1,000.00

SON: MIL DOLARES

DESCRIPCION:

QUITO.- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA PAGO DE VIATICOS AL INTERIOR PARA EL PERSONAL DE LA MATRIZ DEL INPC, SEGUN

REQUERIMIENTO Y AUTORIZACION NRO. INPC-DAF-2025-1430-M

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:

02/12/2025

Funcivnano Responsable Director Finunciero
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" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DAF-2025-1500-M

Quito, D.M., 02 de diciembre de 2025

PARA: | Sra. Ing. Cecilia Alexandra Pazmino Uribe
Contadora General

ASUNTO: RESPUESTA: AUTORIZACION DE EMISION DE CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PARA VIATICOS 2025 '

De mi consideracion:

En atencién al Memorando Nro. INPC-DAF-2025-1490-M, mediante el cual, se solicita a la Direccitn
Administrativa Financiera, (...} De conformidad «a lo establecido en el CODIGO ORGANICO DE
PILANIFICACION Y FINANZAS PUBLICAS en la que manifiesta: "Art. 115.- Certificacion Presupuestaria.-
Ninguna entidad w organismo piiblico podrdn contraer compromisos, celebrar contratos, ni autorizar o
contraer obligaciones, sin la emisiion de la respectiva certificacion presupuestaria”,

Con lo anteriormente expiiesto solicito su awtorizacion para la emision de la Certificacion Presupuestaria
conforme a la sigiiente estructura: (...)"

ITEM DFT(“RIPC!()'\! \VALOR

e S o e

530303 |Vidticos y Subsistencias en el Interior 1.000,00

Por medio del presente, remito la Certificacién Presupuestaria Nro. 463 por $1.000,00 (MIL. CON 00/100 USD)
con fuente de financiamiento 002 para el pago de vidticos por comisién de servicio al interior en la Matriz del
INPC.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente
Mgs. Monica Patricia Echeverry Aviles
DIRECTORA ADMINISTRATIVO FINANCIERO

Referencias:
- INPC-DAF-2025-1490-M

Anexos:
- cp_463_vidticos-signed-signed. pdf

Copia:
Srta. Leda. Gloria Germania Quintana Males

Analista de Contabilidad 1

Srta. Ledi. Viviana Legarda Zuleta
Asistente de Contabilidad

dh

Instituto Nacional de Patrimonio Cuftural DEFIERTE

Direccion: v, Coion Del-83 y Av. 10 de Agosto 3 [ ['[//J ﬂfzﬂwﬁ / A o :jr ’?5/ e

cédigo postal: 170520 / Guita-Ecuador. Telefono: +583-2 222 1877
i e MW patrimonjacultyral. gob.ec






REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DAF-2025-1490-M

Quito, D.M., 02 de diciembre de 2025

PARA: Sra. Mgs. Monica Patricia Echeverry Aviles
Directora Administrativo Financiero

ASUNTO: AUTORIZACION DE EMISION DE CERTIFICACION
PRESUPUESTARIA PARA VIATICOS 2025

De mi consideracion:

Mediante memorando Nro. INPC-DPYGE-2025-0011-M de 10 de enero de 2025, la
directora de la Direccién de Planificacién y Gestién Estratégica manifiesta: "(...) Al
respecto, y una vez que se cuenta con la aprobacion de la méxima autoridad, pongo en su
conocimiento el Plan Anual Operativo 2025 del INPC, para los fines pertinentes.

De conformidad a lo establecido en el CODIGO ORGANICO DE PLANIFICACION Y
FINANZAS PUBLICAS en la que manifiesta: "Art. 115.- Certificacion Presupuestaria.-
Ninguna entidad u organismo publico podrdn contraer compromisos, celebrar contratos,
ni autorizar o contraer obligaciones, sin la emisién de la respectiva certificacion
presupuestaria”

Con lo anteriormente expuesto solicito su autorizacion para la emision de la Certificacion
Presupuestaria conforme a la siguiente estructura:

ITEM DESCRIPCION VALOR

530303 Vidticos y Subsistencias en el Interior 1.000.00

Por la atencion anticipo mis agradecimientos.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Ing. Cecilia Alexandra Pazmino Uribe
CONTADORA GENERAL

Copia:
Srta. Daniela Hallo Rodriguez
Analista de Contabilidad 1 E

{F]
&}cxcn.n ALEXANDRA
T} PAZMING URIBE

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural ' ) E Ry DEFIENBE
Diraccion: Av. Colan Oel-93 y Av. 10 de Agosto [ 6" ”JEJR I/{%ﬁ%ﬁf}f

Codigo pastal. 170520 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 222 7827

e i 1/
« bocumento rmaseSLRAIImanjoctyraLgob.ec 1






